TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3024 TCT/DNNN
V/v xác định thuế TNDN đối với tiền đền bù khi NN thu hồi đất
	Hà Nội, ngày 17 tháng 9 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Nam Định

Trả lời công văn số 812 CT/TTr ngày 19 tháng 7 năm 004 của Cục thuế tỉnh Nam Định về việc: “Xác định thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) đối với tiền đền bù khi Nhà nước thu hồi đất”, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ vào sổ sách kế toán của Công ty đến thời điểm thu hồi đất để xác định giá trị tài sản còn lại (kể cả giá trị hoa màu trên đất)

a. Trường hợp Công ty được giao đất, đã nộp đủ tiền sử dụng đất, nay Nhà nước thu hồi đất và trả tiền đền bù, nếu có phát sinh thu nhập (phần chênh lệch giữa số tiền đền bù với giá trị đất, tài sản trên đất) thì phải nộp thuế TNDN theo quy định của Luật thuế TNDN hiện hành.

b. Trường hợp khi được giao đất, Công ty không phải nộp tiền sử dụng đất; Nay Nhà nước thu hồi đất và trả tiền đền bù thiệt hại về đất thì Công ty được trừ các khoản:

- Chi phí đền bù thiệt hại về đất cho người có đất bị thu hồi; chi phí san lấp cải tạo mặt bằng; chi phí xây dựng; chi phí khác liên quan đến giá trị đất bị thu hồi có chứng từ hợp lệ.

- Giá trị tài sản còn lại.

Phần còn lại Công ty phải nộp vào Ngân sách Nhà nước.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế tỉnh Nam Định biết và thực hiện theo đúng quy định.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc